

د غوره COVID-19 واکسين FAQS

واکسين يوازينی ساينسي پرمختگ دی چې د اوردي مودي لپاره په اوسط ډول سره د ژوندي پاتي کيدو تمه زياتي وي. دواکسين ترسره کول يوازينی هغه لاره ده چې دې اوباته ماتي ورکولی شي، او هم کولی شي چې مور بېرته خپل عادي ژوند ته ستانه کړي. د واکسينو په ترسره کولو سره مو خپل ځان، ملگري او ټولنه خوندي کړئ.

د واکسين د تر سره کولو وروسته به د ناروغی په وړاندي د بدن معافيت ترلاسه کول څومره وخت ونيسي؟

د دوهم دوز وروسته د ناروغی په وړاندي د بدن لپاره د معافيت جوړونه د واکسين وروسته د 2 اونيو پوري وخت نيسي. يو څوک بناي د واکسين دمخه يا د واکسين وروسته وايروس ځانته انتقال کړي او ناروغ شي، ځکه چې واکسين بشپړ وخت نه درلود چې د ناروغی مخه يي نيولی وي.

ايا واکسين بشپړ شوي دي؟

هيڅ داسي لاره چې د ناروغی د انتقال سبب کيږي نه ده پاتي شوي، او د ساتني ټولي تگلارې په پام کې نيول شوي دي. واکسينونه د ټيکنالوژيکي پرمختگونو له امله او د غيری طبي برخو د تصويب له امله په چټکۍ سره جوړ شوي دي (قانون جوړونکو پروسيس او ربري ټاپه کول) په تيزی سره تعقيب شوي دي.

ايا کوم جانبي زياتونه لري؟

د کويد-19 د واکسين له امله ډېر ادې جانبي زياتونه رامینځ ته کيږي خو بېرته په لږو ورځو کې له مينځ ځي. غټ جانبي اعورض يې د عضلاتو درد، سردرد، او تبه / تودوخه ده.

تاسو به د واکسين کولو وروسته د هر ډول احتمالي حساسيت لرونکی عکس العمل لپاره وڅارل شي.

آيا واکسين خوندي دی؟

معافيت کول خوندي دی. د دې پرځای چې د ناروغی له امله د اوردي مهاله احتمالی زياتونو سره مخ شوو نو دا ډېره ښه ده چې د ناروغی په وړاندي د بدن معافيت ترلاسه کړئ. مليونونه کاناډايانو لا دمخه يو واکسين ترلاسه کړی دی او واکسينونه خوندي ښودل شوي. واکسين ستاسو DNA نشي بدلولي.

که چيرې تاسو د شديد حساسيت لرونکی عکس العمل مخينه، د معافيت ضعيف سيستم لري، يا اميندواره ياست، د واکسين ترلاسه کولو وړاندي د خپل ډاکټر سره معاينه وکړئ.

زه بايد ولي واکسن وکړم؟

په کويد-19 باندې اخته کيدل د روغو خلکو او د هر عمر لرونکو ناروغو خلکو د مرگ سبب کيدلی شي.

حتی که يو شخص د کويد-19 له امله ونه مري هم، بناي د اوردي مودي لپاره دصحنې ستونزو سره مخ شي (لکه د حافظي کمزورتيا، سټريا، تنفسي ستونزي، زړه يا دسپرو زبان) چې په نتيجه کې د دغه ناروغيو له امله نشي کولی بېرته خپل عادي ژوند ته ستون شي. د کويد-19 ناروغانو د مرستي لپاره کلينک له وړاندي چمتو شوي دي، حتی هغه خلک چې پکې نور د ناروغی ښي ونه موندل شي، هم نشي کولی چې بېرته خپل عادي ژوند ته ور وگرځي.

څه ډول واکسين کار کوي؟

که مور چيرته په کويد-19 باندې اخته شوو، نو واکسين زموږ بدن ته لارښوونه کوي چې څه ډول د وايروس يا ميکروب سره بايد مبارزه وکړي ترڅو له ناروغی وژغورل شوو. د واکسين ترسره کول تاسو ته د کويد-19 ناروغی نشي انتقالولی.

د ټولني معافيت څه شی دی او دا ولي اهميت لري؟

که چيرې کافي خلک معافيت ولري، نو ويروس د خپريدو لږ امکان لري. مور اړتيا لرو چې نږدې 70-80 سلنه خلک واکسين ترسره کړي، ترڅو په لويه اندازه د ناروغی په وړاندي د بدن معافيت ترلاسه کړو، او بېرته خپل عادي ژوند ته ستانه شوو، خپل تجارتونه بېرته خلاص کړو، او هغه خلک چې ورسره مينه لرو په غير کې ونيسو.

ما له وړاندي کويد-19 درلود. ايا زه هم بايد واکسين ترسره کړم؟

حتی که تاسو د وړاندي څخه په کويد-19 اخته ياست، نو دا بيا هم معلومه نده چې د بدن معافيت جوړونه به څومره وخت دوام وکړي. ايا دا امکان لري چې په کويد-19 يو ځل بيا اخته شئ. تاسو بايد لاهم واکسين ترلاسه کړئ ترڅو خپل ځان او نور خوندي وساتئ.

ايا زه لاهم بايد د واکسين کولو ورسته ماسک وټرم، او واټن وساتم.

هو. تر دې دمه د عامې روغتيا اقدامات تمرین کول لاهم مهم دي تر څو ډير خلک واکسين شي.

